民进中央开明画院2009年9月——2012年9月年
工作总结
在民进中央领导的高度重视和亲切关怀下，在民进中央办公厅、社会服务部的直接领导和大力支持下，在民进各省级组织的积极配合下，民进中央开明画院于2009年7月28日正式成立。画院成立三年多来，积极有效的开展工作，举办了一系列大型、有影响力的展览、公益活动；同时，自画院成立以来，积极倡议、支持、协助全国各省、市级组织成立开明画院，为近2千名民进会员艺术家建立展示平台，便于联合、联谊各省市级开明画院举办活动、展览，为发掘更多的优秀的艺术人才而努力，全力打造“开明”品牌，做好、做强、做大。
一、举行民进中央开明画第一次理事会议和成立大会。
    2009年7月28日，民进中央开明画院第一次理事会议在京举行，会议宣布了会中央关于批准民进中央开明画院成立和画院组织机构设置的决定；会议决定聘请全国人大常委会副委员长、民进中央主席严隽琪，全国政协副主席、民进中央常务副主席罗富和，原全国人大常委会副委员长、民进中央主席许嘉璐，原全国政协副主席、民进中央第一副主席张怀西任名誉院长；聘请了王镛、冯远、刘国松、宋雨桂、李前宽、沈鹏、沙曼翁、饶宗颐、韩美林、靳尚谊等艺术界知名人士任艺术顾问。会议还审议通过了《民进中央开明画院筹备工作情况汇报》，以及《民进中央开明画院章程》，并就画院今后的各项工作进行展开了积极热烈的讨论。
二、配合民进中央举办“共庆辉煌——庆祝中华人民共和国成立60周年、纪念人民政协成立60周年民进全国书画展”。
2009年7月29日，在中国美术馆举办“共庆辉煌——庆祝中华人民共和国成立60周年、纪念人民政协成立60周年民进全国书画展”。开幕式上举行了民进中央开明画院成立揭牌仪式，严隽琪主席、文化部部长蔡武为开明画院成立揭牌。此次展览从全国各级组织选送的书画作品中遴选274幅具有较高水平的代表性作品参展，并将作品编印成《共庆辉煌》专题作品集（荣宝斋出版）；中央电视台、凤凰卫视、新华社、人民日报、中国书法网等近40家新闻媒体对画展开幕式盛况进行了全面报道，展览取得完满成功，引起广泛关注。
三、民进中央开明画院组织书家十二人赴永联，举办浓情泼墨新农村——“西园雅集”活动。
2009年12月5日，由民进中央开明画院、苏州当代书画艺术研究院主办，中国艺术研究院中国书法院学术支持，江苏永钢集团有限公司承办的“浓情泼墨新农村——‘西园雅集’走进永联”活动，在张家港市南丰镇永联村举行。民进中央开明画院副院长徐圭逊，永钢集团文化处处长徐晓华，以及“西园雅集”十二位作者，《美术报》，《东方艺术•书法》，《书艺公社》，《中国书法网》，《当代书法网》，《中国书法家网》等媒体全程参与报道。此次活动的开展，是民进书法艺术家们深入生活、讴歌时代的艺术结晶，是永联村拉平城乡文化差距、打造文化强村的又一文化“特产”，也为以传统国粹讴歌新农村建设留下了浓墨重彩的一笔。“西园雅集”十二子丹心敷彩绘农村，浓情泼墨颂和谐，创作了一批反映永联新农村建设成就、讴歌和谐乡村建设的书法、篆刻作品，最后还结集成册出版——《浓情泼墨新农村——西园雅集走进永联作品集》。

四、民进中央开明画院主办了“游子心、故乡情严隽泰北京、苏州油画展”。
2010年6月15日——6月23日，“游子心、故乡情严隽泰北京油画展”在中国美术馆隆重举行，画院在展前做了大量细致的筹备工作，冯院长亲自为严隽泰伉俪展作品集写序，对展览的各项工作进行细致指导，使得“游子心、故乡情严隽泰北京油画展”在中国美术馆如期举行，展览为严氏伉俪首度于祖国举办展览，共展出严氏伉俪代表作90件，严隽泰先生画作77件，夫人画作13件，展后反响热烈。7月17日，“游子心、故乡情严隽泰苏州油画展”移至苏州博物馆展出，会中央朱永新副主席、办公厅高友东主任、社会服务刘部长等出席了开幕仪式。
五、段成桂书法展在中国美术馆开幕。
为庆祝中国共产党九十华诞，纪念辛亥革命一百周年，民进中央开明画院副院长段成桂书法作品展2011年8月6日在中国美术馆举行。展览展出了段成桂最新创作的草书、隶书作品，其草书，如骏马之急驰，了无间歇；其章法，则错落有致；其隶书，如与可之画竹，笔笔劲挺，字字古朴，饶有金石意韵。段成桂的书法作品意境在动与静，奇与朴等诸两端变化之中得和谐统一，令人赏心悦目，为观众奉上一道精神大餐，展览一致获观者高度评价。
民进中央副主席、全国政协副主席罗富和，民进中央副主席兼秘书长朱永新，中国文联党组书记、副主席赵实，中国文联原党组书记、副主席胡振民，中国文联党组副书记、副主席覃志刚、李屹，国务院参事室副主任、中国美协副主席王明明，中国书协主席张海，中国书协分党组书记、驻会副主席赵长青，民进中央社会服务部部长刘文胜、民进中央开明画院副院长徐圭逊、言恭达，以及著名书法家张飙、林岫、王家新、陈振濂、聂成文等众多艺术家出席了开幕式并参观了展览。
六、民进中央开明画院“开明画院台北书画展”。
2011年12月14日，民进中央开明画院“开明画院台北书画展”开幕式在台北孙逸仙纪念馆举行。此次活动旨在进一步加强两岸书画艺术交流，共同为两岸的文化交流做努力。展览经过近一年的精心筹备，共展出民进中央副主席、中国文联副主席、中国民协主席、开明画院院长冯骥才，中国书法家协会副主席、开明画院副院长段成桂，中国书法家协会副主席、开明画院副院长言恭达，岭南画派纪念馆馆长、开明画院副院长陈永锵，中央美术学院中国画院院长唐勇力，以及十多位民进会员艺术家共29人的103件精心之作，作品以艺术家们深厚的中华文化为底蕴，融合了各自独特鲜明的艺术风格，作品深受台湾观众的喜爱与欢迎，近万人次的参观，给予了高度评价。
全国人大常委会副委员长、民进中央主席、开明画院名誉院长严隽琪出席开幕式并讲话，她赞此次展览是“共襄两岸文化艺术交流的又一盛事”，是两岸同胞共有的文化和精神财富，是联系两岸同胞情感的精神纽带，加强两岸文化交流，传承与发扬中国书画艺术，为世界文明宝库做出独特的贡献，是两岸文化艺术界人士共同的历史责任，既是大势所趋，亦将大有可为。
七、“木棉-岭南风骨”陈永锵专题作品展在中国美术馆开幕。
2012年3月3日，民进中央开明画院副院长陈永锵“木棉•岭南风骨”专题作品展在中国美术馆隆重开幕。民进中央主席严隽琪，民进中央常务副主席罗富和出席开幕式并剪彩。民进中央开明画院院长冯骥才，民进中央副主席兼秘书长朱永新，民进中央社会服务部刘文胜，民进中央开明画院副院长段成桂、徐圭逊等出席了开幕式。
本次展览由中华人民共和国文化部、中国民主促进会中央委员会、中共广东省委宣传部、中国美术家协会、中共广州市委宣传部、中国美术馆联合主办共同主办，民进中央开明画院协办，共展出陈永锵先生60多件以木棉为主题的国画作品，其作品强调对现实生活的感受，主张“为人生而艺术”，将其“大花鸟”深刻浑厚的气象淋漓尽致表现无遗。此次展览盛况空前，共40多家媒体进行全程报道，展览取得完满成功。
八、“再创唐风”唐勇力中国画作品展在中国美术馆隆重开幕。
2012年6月30日下午，民进中央开明画院理事、中央美术学院中国画学院院长唐勇力 “再创唐风”中国画作品展在中国美术馆隆重开幕。展览由国家文化部、中国文联、中国民主促进会中央委员会、全国政协书画室、中国美术家协会、中国美术馆、中央美术学院联合主办，民进中央开明画院协办，民进中央主席严隽琪观看了展览，民进中央常务副主席罗富和出席开幕式并剪彩，民进中央副主席兼秘书长朱永新陪同参观画展。展览共展出唐勇力先生150余幅作品，集中表现了其在中国画继承、创新、发展方面所取得的突出成果和作出的杰出贡献，尤其中国画《开国大典》的巨幅作品，是为2005年由文化部、财政部启动的“国家重大历史题材美术创作工程”而精心创作的。画作长8米，高2米，绢本，描述了63位元勋参加开国大典时的场景，创作过程耗时三年时间完成,付出了巨大的精力和心血，令每一位观者看后都由衷地感慨：“站在画前仿佛感受到历史了的沧桑巨变”，整个画展给予了观众无与伦比的视觉及精神享受。民进中央社会服务部刘文胜部长，民进北京市委会专职副主委毛桂芬，民进中央开明画院副院长徐圭逊，出席开幕式并参观展览。
九、举办民进中央“同心•彩虹行动”——“多彩贵州•魅力金沙”开明画院文化采风公益活动。
由冯骥才院长倡议、发起，2012年7月26日——30日，民进中央开明画院组织“同心•彩虹行动”——“多彩贵州•魅力金沙”文化采风公益活动，是在全国人大常委会副委员长、民进中央主席严隽琪，全国政协副主席、民进中央常务副主席罗富和的亲切关怀和支持下，在民进中央办公厅、社会服务部、宣传部等部门给予了全力的指导和协助下，以及金沙县委、人大、政府、政协，及统战部、宣传部等部门给予了通力的配合和帮助，由开明画院组织了全国各省级、市的38名民进会员艺术家的热忱参与得以成行。
此次活动共由：写生笔会活动、美术教师培训、收徒仪式（结对子）、作品（等）捐赠等四部分组成，整个活动为期5天，38位艺术家会员不辞劳苦，全程热情参与，最后还为金沙捐赠了70多件书法、绘画作品，捐赠了72太美术教案课件电脑。
“同心•彩虹行动”是物化的“同心思想”载体，是“金沙模式”的量化，是“同心实践”的典范。“‘多彩贵州•魅力金沙’民进中央开明画院黔北文化采风活动”，创建了一个新的交流学习平台、新的交流模式，这次活动将金沙独特灿烂的原生态文化，贵州绚丽多姿的民族文化进行了多角度的展现，也充分体现了民进中央“温暖普通民心”的社会服务工作思路，民进中央开明画院“培养传承、学术交流、创作研讨”的活动主旨，在社会赢得高度的关注。
十、“四驾马车——冯骥才绘画、文学、文化遗产保护与教育”成果展在北京画院举行。

2012年9月9日上午，院长冯骥才集一人之力，把“四驾马车”拉进北京画院，不顾疲劳、年迈，使得“四驾马车——冯骥才绘画、文学、文化遗产保护与教育”成果展在北京画院顺利、隆重开幕。期间，中共中央政治局常委、全国政协主席贾庆林，中央政治局委员、中央宣传部部长刘云山，中共中央政治局委员，国务委员刘延东，中央书记处书记、中央统战部部长令计划，全国政协副主席，中共中央统战部原部长杜青林，全国政协副主席、民进中央常务副主席罗富和，全国政协副主席、中国文联主席孙家正，民进中央副主席兼秘书长朱永新，原民进中央副主席王立平，民进中央副秘书长兼办公厅主任高友东，民进中央社会服务部副部长刘文胜，民进中央办公厅副主任朱一多，民进中央开明画院副院长徐圭逊，以及来自全国文化界的铁凝、李冰、王蒙、周巍峙、翟泰丰、胡振民、张平、王文章、张抗抗、李屹、冯远、陈进玉、韩美林、王明明、吴长江、宋雨贵、姜昆、刘兰芳等领导、艺术家以及民进中央文艺委员会部分委员，民进中央开明画院部分理事等500余人出席了开幕式。全国政协副主席、民进中央常务副主席罗富和出席并剪彩。
展览将冯骥才先生主要从事的四项工作——绘画、文学、文化遗产保护和教育，以四驾马车为名，共展出了冯骥才先生的文学作品中外版本160余种，各时期的绘画代表作品80余幅，以及他18年来在文化遗产保护和在大学教学科研领域的丰硕成果。旨在彰显冯骥才先生在绘画、文学、文化遗产保护与教育四个领域里辛勤耕耘的历程和丰厚殷实的成果，体现了中国文人的风骨、良知和担当。李屹、王文章、王明明、李家俊、韩美林等嘉宾先后致辞，他们对展览的举行和冯骥才70岁寿辰致以衷心祝贺。大家一致认为，冯骥才堪称中国当代的艺术家、思想家、教育家和民间艺术保护大家。王蒙更是盛赞冯骥才在参政议政、外事交往等方面所做的大量卓有成效的工作，以及为人待友方面的低调与涵养。
展览由国家文化部、国务院参事室、全国政协文史和学习委员会、中国民主促进会中央委员会、中国文联、中国作协、天津大学、中国美协、中国民间文艺家协会、北京画院共同主办，由天津文联、民进中央开明画院等5家单位共同协办。
十一、加强与各省级组织开明（书）画院的联系，共同举办活动。
画院自成立以来，积极支持、配合、联合各省级组织开明画院开展各项活动。2011年5月，全力配合民进江苏省委会、江苏江海书画会，做好“2011开明•江海文化论坛”、庆祝中国共产党建党90周年、纪念辛亥革命100周年民进全国书画精品邀请展”的各项工作。5月24日，“共铸伟业——中国民主促进会全国书画精品邀请展”在南京隆重举行。民进中央常务副主席罗富和出席论坛及画展开幕式，民进中央副主席兼秘书长朱永新代表民进中央在论坛和画展上致辞，画院副院长言恭达代表出席画展并致辞。此次邀请展参展作品种类齐全，既体现了源远流长的中华文化底蕴，又融进了时代气息，以艺术的手法抒发了对中国共产党和伟大祖国的热爱，对革命先驱和领袖的崇敬。画展取得完满成功，扩大了画院的社会影响，为做好、做大“开明”品牌做努力。
以“翰墨歌盛世 丹青颂中华”为主题的民进山西开明画院第二届全国民进书画作品邀请展，由民进中央开明画院、民进山西省委会主办，太原聚瑞房地产开发有限公司、民进山西开明画院承办，于2011年9月1日在山西太原开幕展出。画院常务副院长朱永新，副院长段成桂、徐圭逊，副秘书长刘文胜，太原聚瑞房地产开发有限公司董事长吴小平等，以及来自画院理事、各省（市）的书画届嘉宾200余人参加了此次活动。本次书画展得到了各省民进组织及广大书画界会员的大力支持和热情参与，作品充分展现了民进书画界艺术家昂扬向上的精神面貌和艺术风采，展览取得完满成功，反响良好。
2011年9月15日，由民进中央开明画院副院长徐圭逊、广州开明画院院长陈永锵先生倡议，由民进中央开明画院主办，民进广州市委会、广州开明画院承办，民进山西开明画院、民进浙江开明画院协办，举办“秋灿羊城——民进中央开明画院书画作品邀请展”，在广州艺术博物院开幕，罗富和副主席特为展览开幕剪彩，并提出了许多好的建议。画展共展示优秀书画作品一百五十余件，为穗广大市民奉送上一道文化大餐。
十二、配合会中央做好工作，支持各省级组织成立开明画院。
民进中央开明画院自2009年成立三周内以来，在画院积极倡议、支持各省市组织成立了开明画院。2012年加大工作力度，呼吁之下各省市组织相继成立开明画院，截至2012年9月，已有北京、上海、天津、重庆、河北、山西、内蒙古、江苏、浙江、安徽、山东、河南、湖北、广东、海南、四川、云南、陕西、甘肃、宁夏、新疆等21个省级组织成立了开明画院,有的省还成立了市级组织开明画院；另有辽宁、江西、湖南、福建、贵州、吉林、黑龙江、广西等省级组织正在积极筹备成立之中。
十三、加强自身建设，完善机构设置，使管理更规范化、更合理化，开展积极有效的工作。

根据章程规定，为进一步做好画院工作，从2012年2月份开始，根据民进中央开明画院章程第18款和第一届理事会第三次会议精神，画院开展聘请第一批画师，和每个省级组织为理事单位，并推荐10名具有较高书画艺术造诣，在省级以上美协、书协、或在美术院校担任一定职务或未担任职务而特别优秀的艺术家，这将能发掘更多的优秀艺术人才，壮大民进会员艺术家队伍，做大做强“开明”品牌，预期在年内将完成资料收集工作。
按照第一届理事会第二次会议提出的具体要求，2012年工作的重中之重，是做好画院新址的规划、设计、装饰等工程工作，从2012年3月份开始，各项工程工作已全面展开，认真、细致、负责确保落实到位，预计在2012年年底即将投入使用。
为了完善画院机构设置，使管理更规范、更合理，画院各岗位的招聘工作已经展开，人员班子的组建正在完善，将使画院日后的工作更好的展开。
民进中央开明画院
2012年9月
PAGE
6